
 

Página 1 de 5 

 

PORTARIA Nº 036/2024 
 

 

“ALTERA A LOTAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA 

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO” 

 

 

O Prefeito do Município de Moema/MG, usando de suas 

atribuições legais, e de acordo com o Artigo 89, Inciso IX, da Lei 

Orgânica do Município de Moema, combinado com o art. 64 da Lei 

Municipal n.º 1054/2007 e com o Decreto Municipal n.º 023/2019, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Altera a lotação dos profissionais da Secretaria 

Municipal de Educação, conforme relação anexa. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Cumpra-se. Dado e passado na Prefeitura Municipal de 

Moema/MG, aos cinco de julho de dois mil e vinte e quatro (05/07/2024). 

 

 

 

 

 

Alaelson Antônio de Oliveira 

Prefeito Municipal 
  



 

Página 2 de 5 

 

TABELA DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO DA REDE 

PÚBLICA DE MOEMA 
 

PROFESSOR 

Classificação 1994 Servidor Unidade Escolar 

2º lugar Lélida Alves Mesquita CEMEI 

4º lugar Eliana Conceição Silva Santos E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda  

5º lugar Dirce de Souza E.M. Quincas Lacerda 

6º lugar Soraya M. Ferreira Gontijo da 

Costa 

E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

Classificação 2003 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Daiana Aparecida Ferreira E.M. Venina Gomes 

2º lugar Gleydismar A. Silva Fernandes E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

3º lugar Jusceline Maria Gontijo CEMEI 

4º lugar Waleska Tellys de Oliveira Lima E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

5º lugar Adelma da Conceição Alves E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

7º lugar Elane Maria de Oliveira Nunes CEMEI 

9º lugar Cláudia Fernandes da Silva E.M. Venina Gomes 

10º lugar Carla Lopes de Miranda E.M. Quincas Lacerda 

11º lugar Núbia Marques de Paula dos Santos E.M. Venina Gomes 

13º lugar Juliana Maria Ferreira Silva E.M. Venina Gomes 

15º lugar Lilian Maria Cruz da Silva E.M. Venina Gomes 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Alexandra A. Pinto F. Gontijo CEMEI 

2º lugar Viviane Ferreira Santos Resende E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

3º lugar Andréia Luiza da Costa CEMEI 

4º lugar Nívia Aparecida de Oliveira E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

5º lugar Rosemary Conceição B. Gontijo E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

7º lugar Waleska Tellys de Oliveira Lima E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

8º lugar Patrícia Maria Pessoa Gontijo E.M. Venina Gomes 

9º lugar Ana Paula Pinto Sobrinho E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

11º lugar Nádia Luiza da Costa CEMEI 

13º lugar Tatiana Rejane Silva E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 



 

Página 3 de 5 

 

15º lugar Elcione Kerem Silva Oliveira E.M. Quincas Lacerda 

16º lugar Adriana Geralda Cunha de A. 

Pessoa 

E.M. Venina Gomes 

17º lugar Edmeire Mendes CEMEI 

18º lugar Aline Cristina do Amaral CEMEI 

19º lugar Valéria Matilde de F. Santos E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

20º lugar Simone Aparecida de Sousa E.M. Venina Gomes 

Classificação 2017 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Ângela Ribeiro de Castro E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

2º lugar Juliana Cunha Campos Gontijo E.M. Quincas Lacerda 

3º lugar Daniela Lacerda de Souza Lommez E.M. Quincas Lacerda 

4º lugar Thaís de Oliveira Cardoso Ferreira CEMEI 

5º lugar Juliessy Deisy Silva de Lima E.M. Quincas Lacerda 

6º lugar Karollyny Fernanda Mesquita Silva E.M. Quincas Lacerda 

7º lugar Elcione Kerem Silva Oliveira E.M. Quincas Lacerda 

8º lugar Gisele Flávia da Silva Cunha E.M. Quincas Lacerda 

9º lugar Francismeure Tavares E. M. Quincas Lacerda 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Sarah Clara da Silva E.M. Venina Gomes 

 

PROFESSOR DE INGLÊS 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Viviane Aparecida da Silva E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

 

SUPERVISOR PEDAGÓGICO 

Classificação 1994 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar (Cargo 40h) Renata Liliam F. M. Nunes CEMEI 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar (Cargo 24h) Cleize da Costa Caldeira Silva E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

2º lugar (Cargo 24h) Flávia Cristina Rezende E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

 

MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Maria José de Oliveira Ferreira CEMEI 

2º lugar Ana Carolina Ferreira CEMEI 



 

Página 4 de 5 

 

5º lugar Silvia Letícia Fernandes Vitorino CEMEI 

6º lugar Maria Isabel Gontijo Justino CEMEI 

7º lugar Miriam Gontijo Batista de Andrade CEMEI 

Classificação 2020 Servidor CEMEI 

1º Gabriela Ewellin Santos Cunha CEMEI 

2º Josiany Mesquita Amaral CEMEI 

 

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 

Classificação 2003 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Adalgisa Aparecida Cunha de Costa E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

2º lugar Flaviana Aparecida Gontijo do Couto E.M. Quincas Lacerda 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Maria do Carmo Rezende Couto CEMEI  

2º lugar Gelaine Aparecida Silva Oliveira E.M. Venina Gomes 

Classificação 2020 Servidor  

1º lugar Rennato Israel Andalécio E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

 

SERVENTE ESCOLAR 

Classificação 2003 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Maria Conceição Cruz Silva E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

2º lugar Andreia Cristina de Assis Couto E.M. Quincas Lacerda 

3º lugar Danieli Teodora dos Santos Silva E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

4º lugar Lorena Lúcia Gontijo Pereira E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

6º lugar Sônia Rodrigues S. Araújo E.M. Venina Gomes 

7º lugar Ana Maria Gontijo Ferreira E.M. Venina Gomes 

Classificação 2010 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Maria Aparecida Rezende E.M. Quincas Lacerda 

2º lugar Elzilene Marinaque da Silva Santos E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

3º lugar Herenice Correia E.M. Quincas Lacerda 

4º lugar Ednamar Maria da Silva E.M. Venina Gomes 

5º lugar Cláudia Maria Couto E E.M. Maria de Lourdes 

Lacerda 

6º lugar Rosali Mendes de Jesus CEMEI 

7º lugar Maria Aparecida de Oliveira Martins CEMEI 

8º lugar Alessandra Costa E.M. Quincas Lacerda 

10º lugar Neiri Lúcia Silva dos Santos CEMEI 



 

Página 5 de 5 

 

Classificação 2017 Servidor Unidade Escolar 

1º lugar Lidiana Aparecida Graciano E.M. Maria Saninha 

2º lugar Nayara Amanda de Sousa Silva E.M. Quincas Lacerda 

 

 

Prefeitura Municipal de Moema 

Aos 05 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

Alaelson Antônio de Oliveira 

Prefeito Municipal 


		2024-07-10T15:04:33-0300
	ALAELSON ANTONIO DE OLIVEIRA:65015002653


		2024-07-10T15:05:01-0300
	ALAELSON ANTONIO DE OLIVEIRA:65015002653




